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ESTRATIFICACAO DOS GRUPOS DE PESQUISA - RESULTADO FINAL
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Centro

Nome do Grupo Nome Completo do Lider

(SIGLA)

CEO  Aditivos e suplementos na nutricdo animal Aleksandro Schaffer da Silva 2 128 3 6 3,5 41,571429 0,78%
CAV Geotecnologias Aplicadas Veraldo Liesenberg 2 44 2 4 2 29 0,45% 1,22%
CAV Fruticultura de Clima Temperado e Vitivinicultura em Regides de Altitude Leo Rufato 3 54 3 6 3 25 0,67% 1,89%
FAED Territorial Cadaster and Geodesign Development Francisco Henique de Oliveira 1 16 1 2 1 23 0,22% 2,12%
CERES Ficologia Aplicada Fabio de Farias Neves 2 5 20 1 2 2 16 045% 2,56%
CAV Plataforma de desenvolvimento de novos métodos de diagnéstico humano e veterinario Maria de Lourdes Borba Magalhaes 1 4 16 2 4 2 13 045% 3,01%
CEART Inventa Educagéo Musical Viviane Beineke 1 1 4 1 2 1 11 0,22% 3,23%
CCT NIPol - Nicleo Interdisciplinar de Polimeros Carla Dalmolin 0 4 16 2 4 2 11 0,45% 3,67%
CEART AHQIS - Nucleo de estudos sobre processos de criagéo artistica André Luiz Antunes Netto Carreira 1 1 4 1 2 1 11  0,22% 3,90%
< CAV Nutricdo Animal e Pastagens Henrique Mendonca Nunes Ribeiro Filho 3 2 8 3 6 3 9,6666667 0,67%  4,57%
< CAV Manejo e Conservacdo de Solos Subtropicais e de Agua Alvaro Luiz Mafra 1 4 45 18 35 7 3,5 9,2857143 0,78% 5,35%
> CAV Pesquisa e desenvolvimento em Medicina Veterinaria Joandes Henrique Fonteque 2 8 1 4 2 4 2 9 045% 5,79%
2 CEO Métodos Analiticos e Processos em Alimentos Alessandro Cazonatto Galvao 0O O 3 12 2 4 2 9 0,45% 6,24%
LL CAV Biologia e tecnologia p6s-colheita Cristiano André Steffens 1 4 2 8 2 4 2 9 045% 6,68%
CAV Uso e Conservacao de Recursos Florestais Adelar Mantovani 2 8 4 16 4 8 4 9 0,89% 7,57%
CAV Bioguimica e Biologia Molecular CAV-UDESC Luiz Claudio Miletti 0 O 4 16 3 6 3 8,3333333 0,67%  8,24%
CCT Grupo de Dindmica N&o Linear e Sistemas Dinamicos N&o Lineares Paulo Cesar Rech 2 8 2 8 3 6 3 8,3333333 0,67% 8,91%
FAED Linguagens e Representacéo Rogério Rosa Rodrigues 1 4 3 12 3 6 3 8,3333333 0,67% 9,58%
CCT Grupo de Computagdo Cognitiva Aplicada - COCA Rafael Stubs Parpinelli 0 0 3 12 1 2 2 8 045% 10,02%
CCT PLASMA Luis César Fontana 15 6 6 24 25 5 5 8 1,11% 11,14%
CCT nPEE - Nicleo de Processamento de Energia Elétrica Marcello Mezaroba 2 8 4 16 5 10 5 78 1,11% 12,25%
CCT Desenvolvimento de Materiais Poliméricos Sérgio Henrique Pezzin 2,5 10 2 8 25 5 35 75714286 0,78% 13,03%
CAV Viabilizacdo da aptiddo agricola do Planalto Catarinense Anténio Mendes de Oliveira Neto 4 16 6 24 6 12 8 75 1,78% 14,81%
CAV SOLOS ACIDOS SUBTROPICAIS Jackson Adriano Albuquerque 3 12 3 12 4 8 5 74  1,11% 15,92%
CAV SOLOS E SUSTENTABILIDADE Osmar Klauberg Filho 1 4 65 26 4 8 6 7,3333333 1,34% 17,26%
CAV Producéo de Monogastricos Thiago El Hadi Perez Fabregat 0 O 2 8 2 4 2 7 045% 17,71%
CERES Genomica Miklos Maximiliano Bajay 0 O 1 4 1 2 1 7 0,22% 17,93%
CEFID Atencdo Interdisciplinar na Satde Integral da Mulher Clarissa Medeiros da Luz 0 0 1 4 1 2 1 7 0,22% 18,15%
CAV Gestao de Recursos Florestais Marcio Carlos Navroski 1 4 7 28 6,5 13 7,5 7 1,67% 19,82%
FAED Lutas Sociais, Trabalho e Educagéo ( LUTE) Mariléia Maria da Silva 0 O 2 8 2 4 2 7 0,45% 20,27%
CEFID Psicologia do Esporte e do Exercicio Alexandro Andrade 1 4 1 4 2 4 2 7 045% 20,71%
CCT Desenvolvimento e Aplicagdo de Métodos Numeéricos a Problemas deMecanica do Continuo Eduardo Lenz Cardoso 3 12 5 20 85 17 8,5 6,7647059 1,89% 22,61%
ESAG Nucleo de Pesquisa e Extensdo em Inovagdes Sociais na Esfera Publica (NISP) Maria Carolina Martinez Andion 0 O 4 16 2 4 3,5 6,7142857 0,78% 23,39%
CCT Grupo de Pesquisa em Informatica na Educagéo - GPIE Isabela Gasparini 1 4 25 10 3 6 4 6 0,89% 24,28%
CCT Desenvolvimento de Métodos e Processos Analiticos Alexandre Tadeu Paulino 1 4 1 4 1 2 2 6 0,45% 24,72%
CCT Ambiente construido e sustentabilidade Andreza Kalbusch 1 4 15 6 3,5 3,5 5,8571429 0,78% 25,50%
CEART Tecnologia Assistiva e Fatores Humanos Marcelo Gitirana Gomes Ferreira 2 8 25 10 6,5 13 6,5 5,7692308 1,45% 26,95%
CEFID Laboratério de Pesquisa em Lazer e Atividade Fisica (LAPLAF) Alcyane Marinho 0 O 1 4 15 3 1,5 5,6666667 0,33% 27,28%
CEFID Laboratério de Pesquisas em Desempenho Humano Fabrizio Caputo 1 4 1 4 3 6 3 5,6666667 0,67% 27,95%
CCT Laboratério de Sintese e Catalise - SINCA Samuel Rodrigues Mendes 0 O 2 8 3 6 3 5,6666667 0,67% 28,62%
ESAG LabGES - Laboratério de Tecnologias de Gestdo Carlos Raoberto de Rolt 0O 0 35 14 55 11 5,5 5,5454545 1,22% 29,84%
CAV ANESTVET/CAV Nilson Oleskovicz 1 4 0 0 2 4 2 5 045% 30,29%
e CEO  Tecnologia de produtos de origem animal e vegetal Elisandra Rigo 0 0 4 16 3 6 5,5 5 1,22% 31,51%
CESFI ThermoPhase - Fluid and Complex Systems Research Group Antonio Marinho Barbosa Neto 0 0 1 4 0 0 1 5 0,22% 31,74%
§ CERES Gestdo, Ecologia e Tecnologia Marinha - GTMar Eduardo Guilherme Gentil de Farias 0 O 1 4 2 4 2 5 045% 32,18%
— FAED RelagGes de Género e Familia Silvia Maria Favero Arend 2 8 1 4 4 8 5 5 1,11% 33,30%
E CCT Metalurgia do P6 e Materiais Particulados Julio César Giubilei Milan 1 4 2 8 4 8 5 5 1,11% 34,41%
CEO Bioclimatologia, etologia, ambiéncia e producéo animal Ana Luiza Bachmann Schogor 1 4 15 6 4 8 4,5 5 1,00 3541%
CAV Monitoramento e Controle Ambiental Indianara Fernanda Barcarolli 0 O 2 8 2 4 3 5 0,67% 36,08%
CEO Microbiologia e Parasitologia Animal Denise Nunes Araujo 1 4 0 0 2 4 2 5 0,45% 36,53%
CCT Grupo de Estudo e Pesquisa em Ensino de Fisica e Tecnologia Luiz Clement 0 O 1 4 25 5 2,5 46 0,56% 37,08%
FAED Memoéria e Identidade Reinaldo Lindolfo Lohn 2 8 0 0 4 8 45 45555556 1,00% 38,08%
ESAG STRATEGOS - dimensdes e processos organizacionais Everton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier 0 0 2 8 3 6 4 45 0,89% 38,98%
CCT Grupo de Engenharia Biomédica Pedro Bertemes Filho 0O O 2 8 2 4 3,5 4,4285714 0,78% 39,76%
ESAG Centro de Investigagdo em Governo Aberto e Transparéncia (CIGAT) Fabiano Maury Raupp 05 2 05 4 05 1 1,5 4,333333 0,33% 40,09%
FAED Grupo de Pesquisa em Estrutura, DinAmica e Conservacéo da Biodiversidade e da Geodiversidade - BIOGEO Jairo Valdati 0O 0 05 2 15 3 1,5 4,3333333 0,33% 40,42%
CAV Patologia Animal Sandra Davi Traverso 0 O 2 8 1 2 3 4,3333333 0,67% 41,09%
CEAD Culturas Escolares, Histéria e Tempo Presente Norberto Dallabrida 1 4 1 4 1 2 3 4,3333333 0,67% 41,76%
ESAG Athena - Laboratério de Estudos em OrganizagGes, Inovagéo e Colaboragaol] Micheline Gaia Hoffmann 05 2 05 2 35 7 3,5 4,1428571 0,78% 42,54%
FAED Ensino de Histéria, Memoéria e Culturas Caroline Jagues Cubas 1 4 0 0 35 7 3,5 4,142857 0,78% 43,32%
CEFID Fisioterapia Gilmar Moraes Santos 0 O 1 4 4 8 4 4 0,89% 44,21%
CCT Planejamento, Projeto urbano e redes de infraestrutura Virginia Grace Barros 0 0 2 8 5 10 6 4 1,34% 45,55%
CAV Parasitologia CAV Andreas Lazaros Chryssafidis 0 0 1 4 1 2 2 4 0,45% 45,99%
ESAG Laboratério de Educagéo em Organizagdes, Sustentabilidade e Inovagéo Social - LEDS Graziela Dias Alperstedt 05 2 05 2 1 2 2 4 045% 46,44%
FAED Observatério de Praticas Escolares Luciane Mulazani dos Santos 1 4 0 0 55 11 55 3,7272727 1,22% 47,66%
ESAG Politeia - Coprodugdo do Bem Publico, Accountability, Inovagéo e Sustentabilidade Paula Chies Schommer 05 2 15 6 3,5 7 55 3,7272727 1,22% 48,89%
CEART Processos Musico - Instrumentais Mauricio Zamith Almeida 0 O 3 12 3 6 7 3,5714286 1,56% 50,45%
CEART Entre Paisagens Jociele Lampert 0 O 1 4 3 6 4 35 089% 51,34%
CCT GRADIS - Grupo de Redes e AplicacGes Distribuidas Rafael Rodrigues Obelheiro 1 4 1 4 6 12 8 35 1,78% 53,12%
CCT Controle de Sistemas Mariana Santos Matos Cavalca 1 4 0 0 4 8 5 34 1,11% 54,23%
CCT LARVA - LAboratory for Research on Visual Applications André Tavares da Silva 05 2 0 0 2 4 2,5 3,4 0,56% 54,79%
ESAG Laboratério de Tecnologias de Informagdo eComunicacéo - LABTIC Julibio David Ardigo 0 O 2 8 2 4 5 34 1,11% 55,90%
CEFID Fisioterapia Cardiopulmonar Marlus Kasten 0 0 05 2 6 12 6 3,3333333 1,34% 57,24%
CEO  Biotecnologia aplicada as ciéncias ambiental e de alimentos Aniela Pinto Kempka 0 0 1 4 3 6 5 3 1,11% 58,35%
CEAD Nexos: Teoria Critica e Pesquisa Interdisciplinar - Sul Roselaine Ripa 0 O 0 0 4 8 4 3 0,89% 59,24%
CEFID Atividade Motora Adaptada Rudney da Silva 0 O 0 0 1 2 1 3 0,22% 59,47%
CEART LAPLEB - Laboratério de Performatividades e Leituras do Brasil Ivan Delmanto Franklin de Matos 0 O 0 0 05 1 0,5 3 0,11% 59,58%
CEART Moda, Artes, Ensino e Sociedade Mara Rubia Sant'/Anna 0 0 0 0 4 8 4 3 089% 60,47%
CEFID Grupo de Estudos e Pesquisa em Cineantropometria - GEPECIN Andreia Pelegrini 0 O 0 0 3 6 3 3 067% 61,14%
CCT Grupo de Investigagdo em Docéncia e Quimica Brenno Ralf Maciel Oliveira 0 O 0 0 2 4 2 3 045% 61,58%
CCT Laboratorio de Pesquisas em Quimica Analitica e Nanomateriais Inorganicos - LabQAN Karine Priscil Naidek 0 O 0 0 3 6 3 3 0,67% 62,25%
CCT Relatividade, Astrofisica, Particulas e Campos Bruno Duarte da Silva Moreira 0 0 0 0 2 4 2 3 045% 62,69%
CEART Imagens Paliticas - Poéticas Politicas da Cena Contemporanea Stephan Arnulf Baumgartel 0 O 0 0 45 9 4,5 3 1,00% 63,70%
FAED Estudos pés-coloniais e decoloniais Luisa Tombini Wittmann 0 0 0 0 2 4 2 3 045% 64,14%
CCT Grupo de Pesquisa em Fundamentos da Computagéo Cristiano Damiani Vasconcellos 0 0 1 4 0 0 2 3 045% 64,59%
CCT GETEF - Grupo de Engenharia Térmica, Energia e Fluidos Fernanda Perazzolo Disconzi 0 O 0 0 05 1 0,5 3 0,11% 64,70%
CCT Fisica Tedrica da Matéria Condensada Ben Hur Bernhard 0 O 0 0 2 4 2 3 045% 65,14%
CCT Grupo de Automacéo de Sistemas e Robética Douglas Wildgrube Bertol 05 2 1 4 2 4 5 3 1,11% 66,26%
CCT PEINE - Grupo de Pesquisa em Educagdo Inclusiva e Necessidades Educacionais Especiais Carla Diacui Medeiros Berkenbrock 0 O 0 0 3 6 3 3 0,67% 66,93%
CEO  Produgdo, Reproducéo e Melhoramento Genético Animal Rogério Ferreira 0 0 0 0 35 7 3,5 3 0,78% 67,71%
CERES Analise e Conservacéo da Biodiversidade Jorge Luiz Rodrigues Filho 0 0 05 2 15 3 2,5 3 0,56% 68,26%
CEAVI Engenharia e Desenvolvimento de Tecnologia da Informagéo Fernando dos Santos 0 0 25 10 0 0 55 2,8181818 1,22% 69,49%
CEPLAN SINERGIA: Sustentabilidade e Tecnologia Alexandre Borges Fagundes 0 O 1 4 1 2 3,5 2,7142857 0,78% 70,27%
CEFID Ndcleo de Cardioncologia e Medicina do Exercicio Magnus Benetti 0 O 0 0 3 6 3,5 2,7142857 0,78% 71,05%
FAED Natureza e Sociedade: autonomia e relagéo Renata Rogowski Pozzo 0 0 05 2 3 6 5 26 1,11% 72,16%
o CEFID Biomecanica Deyse Borges Machado 0 O 1 4 1 2 4 25 0,89% 73,05%
§ CEFID Controle Motor Stella Maris Michaelsen 0 O 0 0 3 6 4 25 0,89% 73,94%
— CEFID Instrumentagdo, Comportamento Motor e Satde Deborah de Camargo Hizume Kunzler 0 0 05 2 15 3 3,5 2,4285714 0,78% 74,72%
I.I<. CEFID Pesquisa e Inovacdo em Biomecéanica do Movimento Humano Caroline Ruschel 0 O 0 0 2 4 3 2,3333333 0,67% 75,39%
CEAVI Grupo de Pesquisa e Estudos em Contabilidade Financeira e Governanga Corporativa - GPCONF Paulo Raberto da Cunha 1 4 0 0 0 0 3 2,3333333 0,67% 76,06%
CEO GRUPO DE ESTUDOS SOBRE TECNOLOGIAS E PRATICAS DO CUIDADO EM ENFERMAGEM E SAUDE - GETECS Elisangela Argenta Zanatta 0 O 0 0 6 12 9 2,3333333 2,00% 78,06%
CAV Laboratério de Tratamento de Agua e Residuos Everton Skoronski 0 0 0 0 2 4 3 2,3333333 0,67% 78,73%
CCT Laboratorio de Linguagem, Argumentacdo e Avaliagcdo na Educacéo Cientifica (LAAEC) Nicole Glock Maceno 0 O 0 0 15 3 2,5 22 0,56% 79,29%
FAED ENSINO DE GEOGRAFIA, FORMA(;AO DOCENTE E DIFERENTES LINGUAGENS Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins 0 O 0 0 45 9 7,5 2,2 1,67% 80,96%
CEO Producéo, Carcagas e Carnes Julcemar Dias Kessler 0 O 0 0 15 3 2,5 22 056% 81,51%
CEO Grupo de Estudos sobre Salde e Trabalho - GESTRA Leticia de Lima Trindade 0 0 1 4 3 6 9,5 2,0526316 2,12% 83,63%
CAV Patologia Clinica Veterinaria-CAV-UDESC Mere Erika Saito 0 O 0 0 1 2 2 2 0,45% 84,08%
CEFID Grupo de Estudos em Préaticas Pedagégicas da Educacéo Fisica Alexandra Folle 0 O 0 0 2 4 4 2 0,89%% 84,97%
ESAG Grupo de Pesquisa de Politica Plblica e Desenvolvimento - CALLIPOLIS Marcello Beckert Zappellini 0 O 0 0 2 4 4 2 089% 85,86%
CAV Climatologia e Modelagem Agro-Ambientais Daiana Petry Rufato 0 O 0 0 1 2 2 2 045% 86,30%
CEART Mdsica, Cultura e Sociedade (MUSICS) Cristina Moura Emboaba da Costa Julido de Camargo 0 O 0 0 4 8 9 1,8888889 2,00% 88,31%
CEAVI Saulde e Meio Ambiente Tiago José Belli 0 0 05 2 05 1 4 1,75 0,89% 89,20%
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449

TOTAL DE DOUTORES

127

TOTAL DE GRUPOS
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sgpe Assinaturas do documento

Cébdigo para verificacdo: BOT673SI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LETICIA SEQUINATTO (CPF: 968.XXX.200-XX) em 20/12/2022 as 12:32:38
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBvV5", emitido em 07/04/2020 - 20:34:44 e valido até 07/04/2023 - 20:34:44.
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta coOpia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFUONTMTIWMjJIMDAWMZzIXxMzFfMzIXODRfMjAYMIQCMFQ2NzNTSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00032131/2022 e 0 c6digo
BOT673SI ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.




